condennabis, qualecunque illud sit quod ab antiquis patribus sit aut actum est. Verbi gratia: *Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera* (*Gal. iv*), hæc et his similia si tanquam adulteria reprehendas, aut judices, rationem non discernens temporum, quod videlicet ante legem alia licentia fuerit, alia sub lege, atque alia in pulchritudine sit, Evangelii; si, inquam, hæc reprehendas, vel condennes in hominibus sanctis patribus nostræ fidei, quorum de semine salus nobis Christus advenit, nimirum segetem amici falce indiscreta mesuisti. *Manu igitur tantum horrentem spicam conteres, id est per allegoriam dicta esse hæc intelleges.*

CAPUT XXVIII.

Quod homo si acceperit uxorem, et eam oderit, permittitur ei dare libellum repudiï, qualiter et singulis nostram debeat intelligi, et qualiter Christus Synagoga id fecerit.

(*Cap. XXIV.*) *Si acceperit homo uxorem, et habuerit eam, et non invenerit gratiam ante oculos ejus, propter aliquam fœditatem, scribet libellum repudiï, et dabit in manu illius, et dimittet eam de domo suo. Cumque egressa alterum maritum duxerit, et ille quoque oderit eam, dederitque illi libellum repudiï, et dimiserit eam de domo sua, vel certe fuerit mortuus, non poterit prior maritus recipere eam in uxorem, quia polluta est, et abominabilis facta est coram Domino, ne peccare facias terram tuam quam Dominus Deus tuus tibi tradiderit possidendam.* Patet profecto quia via præcepti

334 ratione juxta litteram caret. Quod et Veritas in Evangelio testatur, dum Phariseis objicientibus quod Moyses mandavit dare libellum repudiï, et uxorem dimittere, respondens dixit: *Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri, mandavit vobis dimittere uxores vestras. Ab initio autem non fuit sic, etc.* (*Matth. xix*). Et hic ergo litteræ spicam conteramus, atque inde spiritualis sensus granum capiamus. Homo uxorem accipit, cum actionis terrenæ suscipit curam, cujus si fœditatem cognoverit, dat libellum repudiï, et dimittit eam de domo sua, quia sepe ipsa terrena actio quæ priusquam haberetur fortiter amabatur, cum habita fuerit, cujus sit fœditatis agnoscitur, cum esse polluta per peccata videtur. Dimittat ergo eam vir de domo sua, ut amorem ejus rejiciat a mente sua, quæ egressa virum alterum accipiat quia terrenam actionem, quam tu deseris, alius concupiscit. Sed fortasse et ipsa in odium quandoque ventura est, ut eam utiliter dimittat. Bene autem dicitur, *dimiserit eam, vel certe mortuus fuerit*, quia unusquisque terrenam curam aut dimittit aut moritur, id est aut non ei ex animo succumbit, aut propter eam funditus in animæ vita succumbit. Sive ergo sequens eam maritus dimiserit, sive mortuus fuerit, *maritus prior non poterit eam in uxorem accipere, quia polluta est*, ut videlicet is, qui semel curam terrenam atque vitæ presentis intentionem reliquerit, ad eam ultra nullo modo redeat, quam ipse jam suo judicio pol-

luit, quia eam prius ideo deseruit, quia pollutam esse cognovit. Cæterum et juxta allegoriam sensus altior est, in eo videlicet quod sicut per prophetam testatus est matri vestræ Synagogæ, o Judæi, libellum dedit repudiî. Verumtamen litteram ejusdem præcepti, partim per misericordiam præterit idem Deus judicîi, cum itidem in propheta dicit: *Vulgo dicitur: Si dimiserit vir uxorem suam et recedens ab eo duxerit alteram virum, nunquid revertetur ad eam ultra? Nunquid non polluta, et contaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis, tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te (Jer. iii).* Igitur nunc quidem Synagoga libellum accepit repudiî, quia quomodo si contemnat mulier amatorem suum, sic illa Christum contempsit, alterumque maritum diabolum duxit, verumtamen ad priorem maritum reversura est, et ille revertentem suscipiet, quia cum plenitudo gentium subintraverit, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. xi).

CAPUT XXIX.

Quid sit loco pignoris inferiorem et superiorem molam non debere accipi.

Non accipies loco pignoris inferiorem et superiorem molam, quia animam suam apposuit tibi. Accipere dicimus aliquando auferre. Unde et Paulus apostolus dicit: *Sustinetis enim, si quis vos devorat, si quis accipit (II Cor. xi)*, ac si diceret, si quis rapit. Pignus vero debitoris est confessio peccatoris. A debitore enim pignus accipitur, cum a peccatore jam peccati confessio tenetur. Superior autem et inferior mola est, spes et timor. Spes quippe ad alta subvehit, timor autem cor inferius premit. Sed mola superior et inferior ita sibi necessario junguntur, ut una sine altera inutiliter habeatur. In peccatoris namque pectore debet spes et formido conjungi, quia incassum misericordiam sperat, si non etiam justitiam timeat. Incassum justitiam metuit, si non etiam de misericordia confidit. Loco igitur pignoris mola superior aut inferior tolli prohibetur, quia qui peccatori prædicat tanta dispensatione componere debet prædicationem ut nec derelicta spe timorem subtrahat, nec subtracta spe in solo eum timore derelinquat. Mola enim superior aut inferior tollitur, si per prædicantis linguam, in peccatoris pectore, aut timor aut spes a timore dividatur.

CAPUT XXX.

Quid sibi velit quod præmissa sententiâ in eum qui fratrem suum vendiderit, plagam lepræ cavendam esse, mox subjunxit, et quod ille quoque fratrem suum vendat, qui venale habet Evangelium Christi, ac proinde leprosus sit, ut Giezi.

Si deprehensus fuerit homo sollicitans fratrem suum de filiis Israel, et vendito eo acceperit pretium, interficietur, et auferes malum de medio tui. Manifeste juxta litteræ quoque sensum grande in venditione fratris sacrilegium est, cujus reos se constituerunt filii Jacob, quando ab illis in servum venundatus est Joseph (Gen. xxxvii). Sed continuo sequitur: *Observe diligenter ne incurras in plagam lepræ, sed*

A facies, quodcumque docuerint te sacerdotes Levitici generis, juxta id quod præcepi eis, et imple sollicite. Et protinus: *Memento quæ fecerit Dominus Deus vester Mariæ in via, cum egredere mini de Ægypto.* Quidnam hoc sibi vult, quod præcepto tali præmissa lepram tantopere cavendam esse decernit? aut nunquid observare potest, aut in arbitrio ejus est plagam lepræ non incurere? Ergo et in hoc altius quidpiam requirendum est. Deprehensus quippe est homo, quod vendito fratre suo pretium acceperit, quando populus Judæicus, aut sanguinem Christi, secundum carnem fratris sui funderet, pretium dedit et accepit; traditor quippe Judas pretium sanguinis triginta argenteos retulit (Matth. xxvii). Hoc facto tota Synagoga lepram maledictionis incurrit, cujus in typam Mariam, ut suo loco jam dictum est, per totum corpus lepra candens operuit (Num. xi). Igitur quicumque Christum ex lege et prophetis venturum esse didicisti, ejusque venditionem in Evangelio legere vel audire potuisti, *observe diligenter, ne incurras in plagam lepræ, id est ne consentiendo sacrilegiis Judæorum, maledictione speriaris, et sempiterna confusione induaris, et cum illo cœtu malignantium projectus, habites extra castra proficiscentis in cœlum Ecclesiæ.* Hoc inquam, *observe diligenter, et fac quodcumque docuerint te sacerdotes Levitici generis, id est prædicatores evangelicæ veritatis.* Ipsi enim docere te possunt qualiter lepra careas ejusmodi. Præterea fratrem suum et ille vendit, qui venale habet Evangelium Christi. Frater enim vester ille est, quemadmodum in Evangelio dicit: *Vade ad fratres meos, et dic eis: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum (Joan. xx).* Et alibi cum dixisset: *Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei? (Matth. xii.)* extendens manum in discipulos suos, dixit: *Ecce mater mea et fratres mei.* Qui ergo venale habet Christi Evangelium, maxime vero si venale faciat qualecumque Christi sacramentum, profecto hic vendit fratrem suum. Hic autem adeo lepram incurrit ut hæreticus judicetur, quemadmodum in Actibus apostolorum Magus ille Simon (Act. viii), a quo usque hodie venditores vel emptores gratiarum Christi, Simoniaci dicuntur. Igitur quicumque legistis vel audistis, *Gratis accepistis, gratis date (Matth. x), observe, inquit, diligenter ne incurras plagam lepræ, subauditur pro tali fratris venditione, et hoc patiaris in anima, quod Giezi pertulit in corpore.* Nam quemadmodum lepra Mariæ cladem **335** illorum spirituale significat, qui per superbiam mentis in focam incidunt hæreticæ doctrinæ sic lepra Giezi morbum illorum exprimit (IV Reg. v) qui propter venalitatem cujuslibet evangelicæ gratiæ, tanquam leprosi projiciuntur de sinu matris Ecclesiæ.

CAPUT XXXI.

Num qui repetit rem aliquam a proximo, non debere domum ejus ingredi, id est neminem debere curiosum vel suspiciosum esse erga conscientiam peccatoris.

Cumque repetes a proximo tuo rem aliquam quam

debet tibi, non ingredieris domum ejus ut pignus auferas, sed stabis foris, et ille tibi proferet quod habuerit. Sin autem pauper est, non pernoctabit apud te pignus, sed statim reddes ei ante solis occasum, ut dormiens in vestimento suo benedicat tibi. In ipsa superficie sua, pulchra et amabilis est ista clementiæ lex. Porro id quod intrinsecus latet, pulchrius est. Spiritualiter namque rem aliquam a proximo repetimus, quoties proximum pro aliquo peccato corripimus, juxta illud Evangelicum : Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripue eum inter te, et ipsam solum (Matth. xviii). Non ingredieris, inquit, domum ejus ut pignus auferas. Domum proximi ille ingreditur ut pignus auferat qui curiosus et nimium suspiciosus vitam ejus perscrutatur, ut accusationem adversus illum inveniat. Non ergo ingredieris, inquit, domum, id est non curiose ages, ut publice arguere vel reprehendere possis quæ forte secreto commissæ sunt. Sed quid ? Foris stabis, et ille tibi proferet quod habuerit. Foris, inquam, stabis, foris pulsabis, foris sermonem facies, ita ut non uni, sed omnibus non de uno, sed de cunctis loqueris, annuntians quod nihil opertum quod non reveletur, nihil occultum quod non saltem in futuro judicio sciatur (Matth. x), quatenus dum omnes sollicitos reddis, unus securus non sit. Tunc ille tibi proferet quod habuerit, id est sponte sua confitebitur quod fecit, et tu pro illo orabis, juxta præceptam Apostoli dicentis : Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salventini (Jac. v). Tu itaque sponte consenti, statim dimittes ei. Nam hoc est quod sequitur : Non pernoctabit apud te pignus, si pauper est, sed statim reddes ei ante solis occasum, etc. Hæc in te discretio esse debet ut si pauper spiritu est, si humiliter confitetur, si pro peccato suo compungitur, statim dimittas e. ante solis occasum, id est antequam incidat in desperationis periculum, ut dormiens in vestimento suo, id est requiescens in spe salutis suæ benedicat tibi, quia tu animam ejus lucrifecisti, ut habeas justitiam coram Domino Deo tuo, videlicet quam subsudre te voluit dicendo : Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum (Matth. xviii).

CAPUT XXXII.

Quod illa non videantur contraria, quod dictum est, « non occidentur patres pro filiis, » et « qui reddis iniquitatem patrum in filiis ac nepotibus. »

Non occidentur patres pro filiis, nec filii pro patribus, sed unusquisque in peccato suo morietur. Alibi dictum est : Qui reddis iniquitatem patrum in filiis ac nepotibus, in tertiam et quartam generationem (Exod. xxxiv). Nec hæc sibi contraria videantur cum dicit, nec filii occidentur pro patribus, subaudiendum est, qui peccata patrum non sequuntur. Nam ubi dictum est : Qui reddis iniquitatem patrum in filiis ac nepotibus istidem subaudiri oportet, qui patres iniquos imitantur. In quo distinctione cum ratio justitiæ manifeste se offerat, de solis parvulis magna et antiqua questio est, cur cum nullum habeant actuale

peccatum, pro sola iniquitate patrum, id est pro originali peccato apud inferos detineantur. De quibus cum rectissime Deo dicas : *Judicia tua abyssus multa* (Psal. xxxv) et id beati Job sub talium persona : *Et multiplicabis vulnora mea etiam sine causa* (Job ix); illud tamen de omnibus morti prædestinatis sciendum est quia generationis vel superfluitatis originis eorum causa peccatum est. Post peccatum namque Evæ dictum est : *Multiplicabo arummas tuas, et conceptus tuos* (Gen. iii). Nam e contra generationis vel originis eorum, qui ad vitam prædestinati sunt, causa efficiens benedictio Dei est, dicentis autem peccatum : *Crescite et multiplicamini et replete terram, subjicite eam* (Gen. i). etc. Profecto parvuli, qui ante perceptam Christi gratiam ex hac luce subtrahuntur, eo ipso quod sic subtracti sunt, palmam faciunt, quia non ex præmissa benedictione, sed ex subsequente peccati superfluitate orti sunt. Qua ergo justitia dicentis : *Multiplicabo arummas tuas et conceptus tuos*, superflui homines nati sunt, eadem et moriuntur. Proinde diligentiori adhuc determinatione sententia supplenda est, nec filii pro patribus moriantur, subaudiatur, si patres alios, scilicet sanctæ Ecclesiæ sacerdotes, imo patrem alium, id est novum Adam Christum habere mereantur.

CAPUT XXXIII.

Non esse recolligenda ea quæ in messe post tergum relicta sunt, id est non semper vel omnia debere abscondi bona opera ab oculis hominum.

Quando messueris segetem in agro tuo, et manipulum oblitus reliqueris, non revertaris ut tollas eum, sed advenam et pupillum et viduam patieris auferre, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus, in omni opere manuum tuarum. Si fruges colliges olivarum, quidquid remanserit in arboribus, non revertaris ut colligas, sed relinques advenæ, pupillo, ac viduæ. Memento quod et tu servieris in Ægypto. Et hæc litteræ superficies plana, mentes nostras valde ad humanitatem vel pietatem edificat, nec occidit hæc litterarum pars; imo non minus quam spiritus vivificat. Ipsum jam spiritum de littera non tanquam vitam de occidente, sed tanquam thesaurum de thesauro, tanquam mel de cera producere promptum est. Spiritualliter namque messes segetum, fruges olivarum, racemi vinearum nostrarum, opera justitiæ nostræ sunt. Et segetem utique nostram, olivas nostras, racemos quoque nostros, absque ullo residuo colligimus, quando ita cavemus justitiam nostram facere coram hominibus, ut a nullo videamur. Verum si tantopere semper timeamus spectatorem, nunquam habebimus imitorem. Ergo non revertaris, inquit, ut tollas eum quem oblitus reliquisti manipulum, non ut colligas quidquid in arboribus remanserit olivarum, sicut vinea quidquid residuum fuerit racemorum, sed advenam et pupillum et viduam patieris auferre, sed relinques pupillo, ac advenæ, ac viduæ, sed cedent in usus advenæ pupilli, ac viduæ. Advena, pupillus, ac vidua, quia non seminaverunt, quia olivas et vineas non plantaverunt, pauperes,

sunt Ecclesie, qui fidem habent quidem, sed non-
dam fidei congrua opera justitiæ fecerunt. Plura
ergo operum nostrorum propter periculum misere-
vanitatis intra conscientie secretam quidem repo-
namus, aliqua tamen hujusmodi **336** pupillis vel
advenis ac viduis relinquamus, ut nostris provocen-
tur exemplis, ut sicut ait Dominus noster, videant
opera nostra bona, et glorificent Patrem nostrum,
qui in caelis est (Matth. v).

CAPUT XXXIV.

Quare in corripiendo homine quantitas plagarum qua-
dragenarium non debeat excedere numerum, et de
quadragesimo jejunijs Domini.

(CAP. XXV.) Si fuerit causa inter aliquos, et inter-
pellaverint iudices, quem justum esse perspexerint,
illi justitiæ palmam dabunt. Quem impium, condem-
nabunt impietatis. Sin autem eum qui peccavit, dignum
viderint plagis, prosternent, et coram se facient ver-
berari. Pro mensura peccati erit, et plagarum modus :
ita duntaxat, ut quadragenarium numerum non ex-
cedat, ne scide laceratus ante oculos tuos abeat frater
tuus. Plagarum virgarum medicamentum scimus
esse culparum, quæ non ad mortem sunt, quo sci-
licet et præterita culpa diluatur, et de futuro pec-
candi cupiditas metu pœnæ expertæ reprimatur.
Nam et idcirco in Ecclesiastica disciplina improbos
et duos ac superbos vel inobedientes, verberum vel
corporis castigatione in ipso initio peccati coercere
debemus, scientes scriptum : *Stultus verbis non cor-
rigitur (Prov. xxiii)*. Et iterum : *Percutit filium tuum
virga, et liberabis animam ejus a morte (ibid.)*. Sed
quare secundum hanc legem quantitas plagarum
quadragesimum non debet excedere numerum ?
Quare prostrato homine sub tot ictibus plagarum
ædum esse debuit pupillo illi, non satiari numero
tot plagarum ? Videlicet, quia simul omnes ipsi
peccaverunt in scelere vituli, quem fecit Aaron, et
prostratus Moyses quadraginta diebus et quadra-
ginta noctibus sub plagis jejuniorum satisfacit Do-
mino pro reatu ipsorum : sic enim dicit : *Et jacui
coram Domino quadraginta diebus et noctibus (Deut.
ix)*, sive et proci di ante Dominum, sicut prius qua-
draginta diebus et noctibus, panem non comedens,
et aquam non bibens, propter omnia peccata vestra,
quæ fecistis contra Dominum, et exaudivit me Do-
minus etiam hac vice. Bene ergo in ipso fervore
judicii, lex sancta miserationis memoriam facit,
mira diligentia non immemores esse permittens
delicti universalis sub omni pœna singularis cujus-
libet hominis, dum ejus tenentur lege numeri, quo
ipsi alio vapulante, misericordiam consecuti sunt.
Hæc pietas legis Paulo quoque apostolo modice
subvenit. Ait enim : *A Judæis quinquies quadra-
genas una minus accepi (II Cor. xi)*. Iudices iniqui
injuste judicatum, impie prostratum, ne voluptate
cædis, vel delectatione crudelitatis toto viderentur
permissio uti, parce quinquies verberaverunt, dum
de quadragesimo numero, quem transgredi non
audebant, plagam unam jam lacerato corpori denu-

averunt. Porro qui spiritualiter totam legem ad-
implevit, novus homo Jesus Christus, huic quoque
parti legis in semetipso sic obtemperavit ut pro gula
primi hominis, jejuniorum plagas sustinens, qua-
dragenarium non excederet dierum numerum ; nam
consummatis illis, ecce accesserunt angeli et ministra-
bant ei (Matth. iv). Ubi usque hodie solemne est
tam publicis quam privatis satisfactionibus hunc
dierum indicere numerum, et ita sponte sua prostra-
tos ac pœnitentes legitime plagis abstinentiæ coram
Domino verberari.

CAPUT XXXV.

« Non alligabis os bovis triturantis. »

Non alligabis os bovis terentis in area fruges tuas.
Nota jam dudum et celebris auctoritas bovem hic
simpliciter vetat intelligi. Paulus namque apostolus
cum dixisset *Nunquid non habemus potestatem man-
ducandi et bibendi (I Cor. ix)*, subsequutus adjunxit :
*Nunquid secundum hominem hæc dico ? An et lex
hæc non dicit ? Scriptum est enim in lege Moysei :
Non alligabis os bovi trituranti. Nunquid de bobus
cura est Deo ? An propter nos atque dicit ? Nam
propter nos scripta sunt, quoniam debet in spe qui
arat arare, et qui triturat, in spe fructus percipiendi
(ibid.)*. Igitur bos hoc loco Evangelista, id est Evan-
gelisti prædicator debet intelligi, qui tunc utique
triturando in area granum a palea separat, quando
Scripturas tractando in publica ecclesia, sensum
legis spiritualem de sterili producit littera. Huic
justitia Dei providet, dicendo : *Non alligabis os bovis
terentis in area fruges tuas*, id est non patieris esurire
in corpore prædicatorem, qui tibi ministrat animæ
victualia - non, inquam, illi negabis tua carnalia,
qui sua tibi seminat spiritualia (ibid.), præsertim cum
in evangelio et Veritas eadem eademque dicat Justi-
tia : *Dignus est operarius mercede sua (Luc. x)*.

CAPUT XXXVI.

De eo quod ait : « Uxorem defuncti accipiet frater ejus,
et suscitabit semen fratris sui. » Et de Ruth Mo-
abitide, qua genitus est Obed pater Isai, patris David.

Quando habitaverint fratres simul, et unus ex eis
absque liberis mortuus fuerit, uxor defuncti non nu-
bet alteri, sed accipiet eam frater ejus, et suscitabit
semen fratris sui. Et primogenitum ex ea filium nomine
illius appellabit, ut non deleatur nomen ejus ex Israel.
Sin autem noluerit accipere uxorem fratris sui, quæ
ei lege debetur, perget mulier ad portam civitatis, et
interpellabit majores natu, dicetque : *Non vult frater
viri mei suscitare semen fratris sui in Israel, nec me
in conjugium sumere. Statimque accersiri eum facient
et interrogabunt. Si responderit : Nolo eam uxorem
accipere, accedet mulier ad eum coram senioribus,
tolletque calceamentum de pede ejus, spuetque in fa-
ciem ejus, et dicit : Sic fiat homini, qui non ædificat
domum fratris sui. Et vocabitur nomen illius in Israel :
Domus discalceati*. Secundum hanc legis litteram
via facta, aditus apertus est, quo in generatione
Christi, qui secundum carnem ex Judæis est, gen-
tilitas quoque locum haberet, ut scilicet Ruth Moa-

bitilem, Booz jure propinqui uxorem acciperet, recusante illo qui erat propinquior accipere uxorem fratris sui, et suscitare semen ejus ((Ruth iv). Ubi tamen notandum quia non omnino secundum hanc legem accessit mulier ad illum coram senioribus, ut tolleret calceamentum de pede ejus, spueretque in faciem illius, et diceret : *Sic fiat homini qui non aedificat domum fratris sui, sed dixit illi propinquo Booz : Tolle calceamentum : quod statim solvit de pede suo. At ille majoribus natu et uniuerso populo Israel : Testes vos, inquit, estis hodie (ibid.), etc.* Forsitan quia peregrina erat mulier, idcirco non tota licentia, vel permissio legis uti ausa est. De illa genitus est Obed pater Isai, patris David, qui secundum carnem pater est Domini nostri Jesu Christi. Itaque, ut jam dictum est, per gratiam 337 legis hujus admissa est in generationem Christi Filii Dei, ut jam diximus, post Raab meretricem Ruth Moabitis. Secundum quam Isaias propheta dicit : *Emitte agnum, Domine, dominatorem terrarum, de petra deserti ad montem filie Sion (Isa. xvi)*. Petra namque deserti mulier illa fuit de medio gentilitatis, quæ videlicet gentilitas, prius a Deo deserta exstitit, unde secundum carnem, Agnus Dei filius David Christus processit.

CAPUT XXXVII.

Quod mystice vir defunctus Christus sit, et frater ejus qui prævalet regere Ecclesiam Dei, suscitare debeat semen ejus.

Porro mystice frater defunctus ille est qui post resurrectionis gloriam apparens, dixit : *Ite nuntiate fratribus meis (Joan. xx)*, qui quasi sine filiis obiit, quia adhuc electorum suorum numerum non implevit. Hujus scilicet uxorem superstes frater sortiri præcipitur, quia dignam profecto est ut cura sanctæ Ecclesiæ ei qui hanc bene regere prævalet imponatur. Cui nolenti mulier in faciem expulit, quia quisquis ex muneribus quæ percepit prodesse aliis non curat, bonis quoque ejus sanctæ Ecclesiæ exprobrans, et quasi in faciem salivam jacti. Cui ex uno pede calceamentum tollitur, ut discalceati domus vocetur. Scriptum quippe est : *Calceati pedes in præparatione Evangelii poci (Ephes. vi)*. Si ergo ut nostram, sic curam proximi gerimus, utrumque pedem per calceamentum munimus. Qui vero suam cogitans utilitatem, proximorum negligit, quasi unius pedis calceamentum cum dedecore amittit. Interea uxor defuncti, uxor inquam Synagoga, quæ defuncto, id est, illi qui pro ipsa mortuus est nubere debuit, nupsit alteri, quippe quæ et Barabbam latronem habere maluit, et contempto eo qui in nomine Patris sui benedictus advenit illum exspectet alium qui maledictus in nomine suo venturus est. Unde et illud : *Quis juxta me discooperuisti, et suscepisti adulterum (Isa. lvi)*.

CAPUT XXXVIII.

Si habuerint inter se jurgium viri, » etc. Et ejus rei mysterium sit in Christo et Satanæ Synagoga, et quomodo manus Synagoga nunc abscissa sit. Si habuerint inter se jurgium viri, et unus contra

alium rixari cœperit, volensque uxor alterius viri eruere virum suum de manu fortioris, miserit manum suam, et apprehenderit verenda ejus, abscinde manum illius, nec flecteris ulla misericordia super eam. Merita pœna frontosæ et impudenti mulierculæ, quæ teneras et oculos invadendo naturæ radices, dolore simul ac pudore virum fortem ipsa sine fortitudine afficeret. Sed quid in conscribenda lege justitiæ talis ac tantilli infortunii meminisse dignatus est digitus Dei? Nempe si sine spiritu vel mystico sensu scriptum putes, exile atque ridiculum hoc litteræ corpusculum est. Ergo et in hoc mysterium quæramus, ut mulierem viri fortis inimicam, ubique persequamur. Nempe hæc mulier Synagoga est. Porro duo viri qui jurgium, imo certamen magnum inter se habuerunt, hinc Christus, atque inde diabolus est. Et ille quidem fortis, sed hic fortior est, quemadmodum dicit : *Cum fortis armatus custodit atrium suum ; in pace sunt omnia quæ possidet. Si autem fortior illo superveniens rixerit eum (Luc. xvi)*, etc. Hujus viri fortioris atque fortissimi nihil aliud mulier illa, nisi carnis infirmitatem novit. Nempe quemadmodum in Noe de vinea, quam plantaverat ipse, inebriato atque in tabernaculo suo verenda discooperata (Gen. ix), mystice carnis significant infirmitatem, ex qua crucifigi potuit Deus et homo Christus a vinea sua, domo Israel, aceto cum felle totaque mortis amaritudine inebriatus, sic et in hoc loco verenda viri fortis, quæ mulier viro suo favens apprehendit, naturam significant humanam ejusdem Christi Filii Dei secundum quam tenere illum et crucifigere potuit Synagoga, partibus favens viri, imo adulteri sui diaboli. Quid igitur? *Abscindes, inquit, manum ejus, nec flecteris ulla misericordia super eam.* Palam omni mundo est, totus orbis audivit et intelligit quia manus abscissa est Synagoga; abscissa, inquam, a vivo corpore, abscissa a tota patriarcharum et prophetarum fide, ita ut nihil operari possit, ut omne opus ejus mortuum, et a Deo vivo separatum sit. Præterea et toties inter se viri jurgium habent, quoties cum hæretico vir catholicus, fide fortis ac sermone potens, pro fidei defensione, publicum in certamen. Mulier autem volens eruere virum suum de manu fortioris, mittit manum, et verenda illius apprehendit, quando lautorum quilibet disputandi ordinem nesciens, ad turpia vel trivialia convicia prorumpit. Et si quam novit aut confingere potest, viro forti saltem falso, de præteritis ejus actibus maculam injicit. *Abscindes igitur, inquit, manum illius, nec flecteris ulla misericordia super eam, ut videlicet etiam si qua virtus ejus est, tanquam vitium contemnas, et velut stercus abjicias, ita ut confidenter dicas : Melior est iniquitas viri quam benefaciens mulier (Eccl. xlii).*

CAPUT XXXIX.

Non habebis in sacco diversa pondera. » Et quod spiritualiter apud se hæc habent hæreticus.

Non habebis in sacco diversa pondera, majus et minus, nec erit in domo tua modius major et minor.

Pondus habebis justum et verum, modius aequalis et verus erit tibi, ut vicias multo tempore super terram quam Dominus Deus dederit tibi. Abominatur enim Dominus Deus eum qui facit hæc, et aversatur omnem injustitiam. Pondera, inquit, majus et minus, modius major et minor. Majus videlicet pondus, et major modius ad accipiendum vel emendum, minus pondus et minor modius ad dandum vel ad vendendum. Ejusmodi emptores vel venditores, recte mangones, quasi mancones vocamus, eo quod acceperint vel emerint, dando vel vendendo mancum faciant, id est minus. Talibus recte similis existimatur quisquis in negotiatione coelesti ac spiritali positus, pretiosas verbi Dei margaritas quascunque acceperit, parte aliqua in reddendo mutilat, ut videlicet de sacra Scripturæ vocibus eisdem aliter sentiat, atque aliter dicat. Nam quasi majore cum pondere vel modio aprum atque argentum, vel frumentum, sive etiam oleum accipit, et cum minore reddit, qui Dei verbum recto intrinsecus sensu per intellectum ponderans, contentiose tamen extrinsecus perversis vocibus exponendo pervertit. Abominatur, inquit, Dominus eum, qui facit hæc, quia videlicet hæreticus et impius est. Abominatur, inquam, ita ut peccatum hujusmodi, neque in hoc sæculo remitti testetur, neque in futuro (Matth. xii). Verbum namque contra Spiritum sanctum dictum est, ubi, revelante Spiritu, Scripturæ sensum male exponendo diminere malus mensor, ac fraudulentus ponderator audeat.

338 CAPUT XL.

De eo quod ait: « Memento quæ fecerit tibi Amalech, et delebis nomen ejus sub caelo, » et quod nobis spiritaliter diabolus sit Amalech.

Memento quæ fecerit tibi Amalech in via, quando egrediebaris ex Ægypto, quomodo occurrerit tibi, et extremos agminis tui, qui lassii residebant ceciderit, quando tu eras fame et labore confectus, et non timuerit Deum. Cum ergo Dominus Deus tuus dederit tibi requiem, et subjecerit cunctas per circuitum nationes in terra, quam tibi pollicitus est, delebis nomen ejus sub caelo. Cave ne obliviscaris. Jam alibi dictum quia

lassos Hebræi hic immundos secundum legem extra castra manentes intelligunt, quos cecidisse Amalechite dicuntur: quia, sicut ipsi tradunt, eorum circumcisionem amputaverunt, et in subsannationem Dei in cælum projecerunt. Gravissime dictum, severissime imperatum contra Amalech, tam hic cum dicitur: *Cave ne obliviscaris*, quam in Exodo, ubi dictum est: *Scribe hoc ob monumentum in libro, et trade in auribus Josue. Delebo enim memoriam Amalech de sub caelo (Exod. xvii)*. Porro præcepti hujus adimplendi sors super Saul cecidit, dicente Domino sic: *Recensui quæcunque fecit Amalech Israel, quomodo restitit ei in via, cum ascenderet de Ægypto. Nunc igitur vade et percute Amalech (I Reg. xv)*. Non igitur mirum aut injustum quod talem ob culpam irrecuperabiliter projectus est Saul, quia prævaricari ausus est, quod ex lege semel atque iterum, imo et tertio tanta cum gravitate præceptum est. Cæteram et imperantis auctoritas, et inobedientis poena timorem nobis sancire debet, ut caveamus ne obliviscamur quid nobis fecerit spiritalis Amalech, ex quo egressi sumus de Ægypto, ex quo Rubrum mare baptismi Christi transivimus, quomodo occurrerit nobis, et extremos agminis, qui lassii residebant, ceciderit, quando eramus fame et labore confecti. Iste namque Amalech diabolus est, qui ex quo Christi baptismate abluti, peccati originalis reatum evasimus, singulos nostrum pertinaciter est persecutus, ut quia credentes in Christum, de Ægypto, id est de ignorantie tenebris exivimus, saltem actualibus præpediti peccatis terram repromissionis, terram viventium nequaquam ingrediamur. Novit quisque nostrum quid ab ipso passus sit, qualiter concisus, quibus vel quilibus vulneribus in anima confectus sit. Igitur pro se unusquisque nostrum adversus hunc Amalech per penitentiam consurgat, quatenus hujus de sub caelo memoriam perimat, nam Pharaonis et exercituum ejus, id est peccatorum, quæ baptismum præcesserunt, per solam gratiam Christi, tota perit memoria.

IN DEUTERONOMIUM LIBER SECUNDUS.

(Deut. cap. XXVI-XXXIV.)

CAPUT PRIMUM.

De eo quod ait: « Cum intraveris terram, quam Dominus Deus tuus daturus est tibi, » etc., quomodo spiritaliter ad nos pertineat.

(Cap. XXVI.) Ultimam, id est nonam decimum in Pentateucho librum euentes, faciamus quod, post illa quæ promissa sunt, continuo dicit sancta hæc et spiritalis lex. *Cumque intraveris terram, quam tibi Dominus Deus daturus est possidendam, et obtineris eam, atque habitaveris in illa, tolles de cunctis frugibus tuis primitias, et ponas in cartallo, pergesque*

ad locum, quem Dominus Deus tuus elegerit, ut ibi invocetur nomen ejus. Accedesque ad sacerdotem, qui fuerit in diebus illis, et dices ad eum: Profiteor hodie coram Domino Deo tuo, quod ingressus sum in terram, pro qua juravit patribus nostris, ut daret eam nobis. Suscipiensque sacerdos cartallum de manu ejus, ponet ante altare Domini Dei tui, et loqueris in conspectu Domini Dei tui ante altare. Syrus persequabatur patrem meum, qui descendit in Ægyptum, etc. Del namque et Domini nostri Jesu Christi gratia terram intravimus, quam ille nobis dedit possidendam, obti-

nunus eam atque habitavimus in illa omnes, quibus ille sensum aperuit, ut intelligeremus Scripturas. Etenim Scripturarum campus jam quædam terra viventium est, ita ut secundum illas viventes et in ipsis ambulantes, recte dicamus: *Nostra autem conversatio in cælis est* (Philip. III). Unde et cunctis credentibus, atque post legis umbram, Evangelicam veritatem tenentibus, totius Ecclesiæ jamdudum ore cantatur: «*Introduxit vos Dominus in terram fluentem lac et mel, et ut lex Domini semper sit in ore vestro.*» Igitur ut jam diximus, cum Dei adjutorio faciamus quod subjectum est. *Tolles de cunctis frugibus tuis primitias, et pones in cartallo*, id est in canistro sive in calatho, *pergesque ad locum quem Dominus Deus tuus elegerit, ut ibi invocetur nomen ejus*. Primitiæ frugum nostrarum, optima quæque studiorum nostrorum sunt. Porro locus quem elegit Dominus Deus noster ut ibi invocetur nomen ejus, Ecclesia catholica est, extra quam nusquam prope est invocantibus eum, extra quam alibi nusquam invocatur in veritate nomen ejus. Sacerdos qui est in istis diebus, ipse est Pontifex magnus, qui penetravit cælos, Jesus Christus (Hebr. IV), qui nequaquam ut cæteri, morte prohibitus est permanere, sed **339** *sempernum habet sacerdotium, eo quod maneat in æternum* (Hebr. VII). Ad hunc igitur locum, ad hunc sacerdotem magnum pergamus portantes primitias frugum nostrarum, id est ad sanctæ Ecclesiæ ædificationem, ad Christi Domini nostri deferramus honorem, optima quæque laborum vel studiorum nostrorum, dicentes omnes, dicentes singuli ad eum: *Profiteor hodie coram Domino Deo tuo quod ingressus sum in terram pro qua juravit patribus nostris, ut daret eam nobis*. Quod est dicere: Confiteor hodie, id est hoc tempore impletum esse illud quod loquens pollicitus est, et juravit ad Abraham patrem nostrum Dominus Deus noster, dicens: *Et in semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. XXII), et hoc semen Jesum Christum esse, qui in diebus Herodis regis natus, et sub Pontio Pilato passus est, qui et resurrexit a mortuis, atque ita per illum factum est ut *ingrederetur in terram pro qua juravit patribus nostris, terram viventium, terram paradisi cælestis, ut daret eam nobis*. Cum hac professione: *suscipiens*, inquit, *sacerdos cartallum, ponet ante altare Domini*, **D** subauditur, quod est ante oculos Domini, ut memoriale tuum æternum sit; juxta istud quod per prophetam loquens ipse Dominus: *Sermones mei, inquit, non deficient de ore tuo, et munera tua accepta erunt super altare meum. Et loqueris, ait, in conspectu Domini Dei tui*, subauditur, causam cur tali ordine, scilicet per passionem Christi, terram illam nos oportuerit ingredi *pro qua juravit patribus nostris, quæ videlicet causa est hujusmodi.*

CAPUT II.

«*Syrus persequebatur,*» etc. *Qualiter et nobis in confessione et oblatione sit dicendum: «Syrus persequebatur patrem meum, qui descendit in Ægyptum.»*
Syrus persequebatur patrem meum, qui descendit

A *in Ægyptum, et ibi peregrinatus est in paucissimo numero. Crevitque in gentem magnam atque robustam, et infinite multitudinis. Affligeruntque nos Ægyptii et persecuti sunt imponentes onera gravissima. Et clamavimus ad Dominum Deum patrum nostrorum, qui exaudivit nos, et respexit humilitatem nostram et laborem, atque angustias, et eduxit nos de Ægypto in manu forti, et brachio extenso, in insigni pavore, in signis atque portentis, et introduxit ad locum istum, et tradidit nobis terram manantem lacte et melle.* Syrus, inquit, id est Laban de Mesopotamia Syriæ, assumptis fratribus suis, persecutus est patrem meum, quem et comprehendit in monte Galaad. Sed vidit in somnis dicentem sibi Deum: *Cave ne quidquam asperè loquaris contra Jacob* (Gen. XXXI). Illum, inquam, patrem meum, id est Jacob, qui est Israel, Syrus ille persequebatur, non patrem meum Abraham, sive patrem meum Isaac, sed *patrem meum Jacob*. Sequitur enim: *Qui descendit in Ægyptum, ibique peregrinatus est in paucissimo numero, etc.* Spiritualiter Syrus, quod interpretatur *sublimis*, iste est mundus, mundus reprobatus, mundus damnatus, mundus, inquam, qui pro parte illorum qui de generatione terrena sunt, qui ab initio persequebatur patrem meum, inquit, vir fidelis et catholicus; *patrem meum*, inquam, scilicet omnem populum electum, generationem quærentium Deum (Psal. XXIII). Duæ namque generationes sunt, altera mundi, altera Dei, jam ab initio mundi a primis fratribus Cain et Abel, alterutrum adversari cœperunt, et usque ad finem sæculi adversi sibi met esse non desinunt. Ex tunc enim pater meus descendere cœpit in Ægyptum ex quo *videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerunt* (Gen. VI). Ex tunc enim qui ad generationem Dei pertinent, vitii et erroribus adversæ generationis involvi cœperunt. Qualiter, secundum mysticum sensum dictorum præsentium, affligerunt illos Ægyptii et persecuti sunt, et cæterorum quæ sequuntur, de manu vel servitio Pharaonis, spiritualis nos liberaverit Dominus per agnum suum, id est per Christum Filium suum, suo loco plenius dictum est. Illa servitūs nostra causa fuit pro qua necessario moreretur, ut prædictum est, moreretur et resurgeret Christus Filius Dei, atque ita nos cum illo ingrederemur in terram hanc *pro qua juravit patribus nostris. Idcirco, inquit, nunc offero primitias frugum terræ, quam Dominus dedit. Et dimittes eas in conspectu Domini tui.*

CAPUT III.

De eo quod ait: «Decimam frugum tuarum dabis Levitæ et advenæ anno tertio,» et quid sit dicere: «Non comedi ex eis in luctu meo.»

Et adorato Domino Deo tuo, et epulaberis in omnibus bonis, quæ Dominus Deus tuus dederit tibi, et domus tuæ, tu et Levitæ et advena qui tecum est. Quando compleveris decimam cunctarum frugum tuarum

rum, anno decimarum tertio, dabis Levitæ et advenæ, et pupillo, et viduæ, ut comedant intra portas tuas, et saturentur. Notandum valde quod dicitur anno decimæ: unum tertio, quando repleveris decimam cunctarum frugum tuarum, anno, inquam, decimarum, non primo, aut secundo, sed tertio dabis Levitæ et advenæ, pupillo et viduæ, ut comedant intra portas tuas, et saturentur. Quantum ad litteram, præceptum pietatis est; quantum vero ad sensum mysticum, demonstratio vel prophetia operis apostolici est. Tertius namque decimarum annus hoc evangelicæ gratiæ tempus est. Nam primum tempus ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia est. Porro Levitæ Judaicæ gentis alumni est. Advena sive pupillus aut vidua gentium plebecula est. Tertio, inquit, anno dabis, non solum Levitæ, sed et advenæ simul, et pupillo ac viduæ, ut comedant intra portas tuas, et saturentur, id est revelatæ gratiæ tempore non soli Judæo, ut ante legem vel sub lege, sed Judæo pariter et gentili absque distinctione distribues alimoniam cœlestis doctrinæ, et prædicabis omnibus verbum vite æternæ. Loquerisque in conspectu Domini tui: Attuli quod sanctificatum est de domo mea et dedi illud Levitæ, advenæ, pupillo et viduæ, sicut jussisti mihi. Non præterivi mandata tua, nec sum oblitus imperii. Non comedi ex eis in luctu meo, nec separavi ea in qualibet immunditia, nec expendi ex his quidquam in re funebri. Obedi voci Domini Dei mei, et feci omnia sicut præcepisti mihi. Puta Paulum apostolum in conspectu Domini sic esse locutum. Afferens enim quod sanctificatum est de domo sua, et dans illud Levitæ, et advenæ, pupillo et viduæ, id est sanctam Evangelii gratiam, de Synagoga foris bajulans atque Judæo pariter et Græco sine distinctione, sicut jussum est illi a Domino dicente: Quia longe in nationes mittam te (Act. xxii), non comedit quidquam ex eis in luctu suo, id est, non reticuit quidquam gentibus propter eos quos lugebat fratres suos Judæos, quos, inquam, lugebat dicendo: Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea, quoniam tristitia mihi est magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim **340** ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus nostris (Rom. ix), etc. Nempe si propter hunc dolorem subterfugisset, qui minus gentibus evangelizaret gratiam Dei, aliquid ex frugibus vel ex decimis suis comedisset in luctu suo, vel expendisset in re funebri, qui cum item dicit: Sed quæ mihi lacra fuerunt, hæc arbitratus sum detrimenta propter Christum, et arbitror ut stercora (Philip. iii), profecto non separavit fruges suas aut decimas in qualibet immunditia. Obedi ergo, inquit, voci Domini Dei mei et feci omnia sicut præcepisti mihi. Respice de sanctuario tuo et de excelso cœlorum habitaculo, et benedic populo tuo Israel, et terram quam dedisti nobis, sicut jurasti patribus nostris, terram lacte et melle manantem, etc. Profecto qui sic frugum suarum sanctificatas attulit decimas, ipse fiducialiter sic orat, id est qui, quoad potuit, laboravit in Evangelio

Christi, loquendo pariter et perfectæ fidei conscribendo litteras, ipse efficaciter atque confidenter postulabat ut ex eis in quibus laboravit aliquem fructum habeat, respiciente Domino de sanctuario suo, et de excelso cœlorum habitaculo, et benedicente populo suo, sine cujus respectu ac benedictione frustra prædicator fatigatur, quia neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat Deus (I Cor. iii)

CAPUT IV.

De eo quod ait: « Et edificabis altare Domino de lapidibus quos ferrum non tetigit. »

(CAP. XXVII.) Præcepit ergo Moyses et seniores Israel populo dicentes: Custodite omne mandatum quod præcipio vobis hodie. Cum transieritis Jordanem in terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi, erige ingentes lapides, et calce levigabis eos, ut possis in eis scribere omnia verba legis hujus Jordane transmissa. Ac deinceps: Et edificabis ibi altare Domino Deo tuo de lapidibus quos ferrum non tetigit. Transmisso Jordane ingentes erigere lapides, eosque ut possint in eis scribere omnia verba legis Domini calce levigare, est celebrata passione et resurrectione Christi lapideas gentium mentes evangelizando concutere, eisque non aliqua vi, sed dulci ac levi prædicatione doctrinæ salutaris voces aut rationes inscribere. Econtrario altare Domino de lapidibus quos ferrum tetigit velle edificare, est coacte vel vi aliqua legem Christianam invitis auditoribus imponere. Sed hoc vetat sacra lex. Igitur sine ferro altare Domino, id est sine vi Christiana construat religio, et duri lapides lapidumque cultores levigantur calce, id est suavi mulceantur prædicatione. Et ita scribes, inquit, super lapides omnia verba legis hujus plane ac lucide, videlicet ut fiat quod dictum est: Si tacerint, lapides non tacebunt (Luc. xix), id est si Judæi negaverint Christum qui codices habent, gentiles, legem in cordibus suis scriptam habentes Rom. ii), prædicabunt.

CAPUT V.

De eo quod ait: « Hi stabunt ad benedicendum, et e regione isti stabunt ad maledicendum, » quid in hoc futurum significetur.

Præcepitque Moyses populo in die illo, dicens: Hi stabunt ad benedicendum Dominum super montem Garisim, Jordane transmissa, Simeon, Levi, Judas, Isachar, Joseph et Benjamin: Et e regione isti stabunt ad maledicendum in Monte Hebal, Ruben, Gad, et Azer, Zabulon, Dan, et Nephtalim. Quoniam ad usque finem legis jam processimus, opportune ad finem sæculi prospiciamus, et ex Evangelio Christi judicium ultimum hic significari comprobemus. Cum venerit, inquit, Filius hominis in majestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab insicem, sicut pastor segregat oves ab hædis. Et statuét oves quidem a dextris suis hædos autem a sinistris. Tunc dicet his qui a dextris ejus erunt: Venite, benedicti Patris mei, possidete

paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esuristi enim, et dedisti mihi manducare (Matth. xxv), etc. Ac deinceps : Tunc dicit et his qui a sinistra erunt : *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Esuristi enim, et non dedisti mihi manducare (ibid.)*, etc. Judicium universale quod illic continuo passurus clara luce pronuntiat Dei Filius, ipsum continuo moriturum in umbra, et sub velamine suo prophetat Moyses Dei famulus, illic dextra regis et sinistra divisus ac separatis ovibus ab hædis, hic duo colles contra invicem respicientes, Garizim et Hebal, quorum Garizim *disiatio* interpretatur; Hebal vero *deficiens* sive *disternans*, vel *vorago* vetus interpretatur. Illic sex opera misericordie dextris ad benedicendum, et sex impietatis sinistris ad maledicendum. Hic sex nomina filiorum Israel in monte Garizim itidem ad benedicendum, et sex nihilominus in monte Hebal ad maledicendum. Sed et sedes duodecim, de quibus alibi dicit : *In regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim (Matth. xix)*, non hic omnino tacite sunt, sequitur enim : *Et pronuntiabunt levitæ, dicentes ad omnes viros Israel excelsa voce : Maledictus homo qui facit sculptile, etc. Duodecim hic maledictiones propositæ sunt, maledictus homo qui facit sculptile, maledictus qui non honorat patrem suum et matrem, maledictus qui transfert terminos proximi sui, maledictus qui errare facit cæcum in itinere, maledictus qui pervertit judicium, maledictus qui dormit cum uxore patris sui, maledictus qui dormit cum omni jumento, maledictus qui dormit cum sorore sua, maledictus qui dormit cum socra sua, maledictus qui clam percussit proximum suum, maledictus qui accipit munera ut percutiat animam sanguinis innocentis, maledictus qui non permanet in sermonibus legis hujus, nec eos opere perficit. Econtrario, nihilominus duodecim benedictiones hoc ordine positæ sunt : (Cap. XXVIII.) Venientque super te omnes benedictiones istæ, et apprehendent te, si præcepta Domini Dei tui audieris. Benedictus tu in civitate, et benedictus in agro, benedictus fructus ventris tui, benedicta horrea tua, et benedictæ reliquæ tuæ. Benedictus eris egrediens et ingrediens. Dabit Dominus inimicos tuos, qui consurgent adversum te corruentes in conspectu tuo. Per unam viam venient contra te, et per septem fugient a facie tua. Emitteret Dominus benedictiones super cellaria tua, suscitabit te Dominus sibi in populum sanctum, sicut juravit tibi. Abundare te faciet Dominus omnibus bonis. Aperiet Dominus thesaurum suum optimum, cælum, ut tribuat pluviam terræ tuæ in tempore suo. Benedicet cunctis operibus manuum tuarum. Constituet te Dominus in caput, et non in caudam, et eris semper supra et non subter. Ita et illic in Evangelio, duodecim judicantium sedes, et hic in lege quasi singula de singulis sedibus prolata. Hinc duodecim benedictiones, illinc duodecim maledictiones. Igitur clarissime et in isto legi consonum est Evangelium, quia judicium unum*

A 341 idemque, et hic in umbra legis signatum, et illic in evangelica luce revelatum est.

CAPUT VI.

Quod sequentes maledictiones, numero triginta, proprie sint Judæorum, et quod juxta causam eandem in psalmo centesimo octavo sint maledictiones totidem.

Et istæ quidem quæ hæcenus dictæ sunt benedictiones sive maledictiones, cunctis gentibus pro meritis singulorum communes sunt. Non est enim distinctio. Quicumque enim in lege peccaverunt, sive Judæi, sive gentiles, qui et ipsi credendo in Christum, verba legis decem scripta in tabulis acceperunt, per legem judicabuntur (Rom. ii), teste quoque Evangelio, quod supra dictum est, quia cum venerit Filius hominis in majestate sua, tunc congregabuntur ante eum omnes gentes (Matth. xxv). Porro sequentes maledictiones dicentis : *Quod si audire nolueris vocem Domini Dei tui, ut custodias et facias omnia mandata ejus, et ceremonias ejus, quas ego præcipio tibi hodie, venient super te omnes maledictiones istæ, et apprehendent te*, propriæ Judæorum sunt, et ecce hodie super illum infelicem populum venerunt, eumque manifeste apprehenderunt. Sunt autem numero triginta, quarum prima est, *maledictus eris in civitate*, ultima vero, *advena qui tecum versatur in terra, accendet super te eritque sublimior, tu autem descendes, et eris inferior; ipse erit tibi in caput, et tu eris in caudam*. Et merito triginta maledictionibus obruti sunt, qui triginta argenteis emptum datorem benedictionis Christum Dei Filium occiderunt. Juxta causam eandem, et in psalmo triginta maledictiones sunt, tam in eum qui vendidit, scilicet Judam proditorem, quam in eos qui emérunt : quarum prima est : *Constitue super eum peccatorem* : ultima vero : *Et induantur sicut diploide confusione sua (Psal. cviii)*. His nunc et cæteris quæ sequuntur omissis, quia manifesta sunt, et sicut prædicta, sic a tempore obsidionis qua Judæi miserabiliter a Romanis irrecoverabili excidio disperditi sunt et opere impleta sunt, ad ipsa jam cantici verba vertamus articulum, quo manifeste Synagoga rejicitur, et Ecclesia substituitur in laudem et gloriam Christi Filii Dei, quem solum primum legis, secundum Deuteronomii, id est, secundæ legis, et hoc tertium cantici prædicant, defendit atque collaudat testimonium.

CAPUT VII.

De Cantico Moyse : « Audite, cæli, quæ loquor. »

(Cap. XXXII.) Audite, cæli, quæ loquar, audiat terra verba oris mei. Metonymice, ad cælos inanimatos terramque inanimatam sermo dirigitur, sique a rebus, quæ nec aures, nec sensum habent aliquid, homo rationalis et sapiens attentum et flagitare videtur auditum, tanquam si dicat : Quoniam ego mortalis homo sum, novi autem quod isti homines vel posterî eorum, post mortem meam iniurie acturi, et de via quam præcepi illis, cito declinaturi sunt, vos saltem, cæli, qui superstites eritis, et tu

terra quæ in æternum stabis, accedite ad audiendum, state ad testificandum; ut cum inique egerint, et a via Domini declinaverint, vos, juxta maledictiones superius positas, vos, inquam, cœli, sitis desuper ænei, et in terrâ quam calcant ferrea sis. Verum juxta sensum veritatis intimæ, isti potius cœli convocantur ad audiendum, de quibus idem spiritus in Propheta: *Cœli, inquit, enarrant gloriam Dei et opera manuum ejus annuntiat firmamentum* (Psal. xviii); et illa terra de qua alibi: *Dominus, inquit, dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum* (Psal. lxxxiv). Illi, inquam, cœli, et illa terra convocantur hoc ad audiendum, de quibus et in alio propheta: *Rorate, inquit, cœli desuper, et nubes pluant justitiam, aperiantur terra et germinet Salvatorem* (Isa. xlv), ut videlicet non dubitent cœli eloquentes, scilicet apostoli, prophetae, et universi prædicatores, derelicta gente hac stulta sine consilio et sine prudentia, proficisci, ut in omnem terram exeat sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii), et secundum præsentis cantici testimonium invitare gentes ad laudandum Deum, vel Dei populum, ut non dubitet terra quondam deserta et inavia, scilicet Ecclesia salutarem suscipere pluviam de suavis cœlorum, id est prædicationem de ore apostolorum eodem auditu fidei quo suscepit terræ hujus principium, videlicet beata Virgo, et dedit fructum suum, parlando Deum et hominem Christum. Audite igitur, cœli, id est apostoli, audiat terra, id est colligenda de cunctis gentibus Ecclesia. Quomodo audiat, cœli, quomodo ad auditum terræ hujus perveniunt verba oris mei? *Concresecat in pluviam doctrina mea, sicut ut ros eloquium meum, quasi imber super herbam, et quasi stillæ super gramina.* Quomodo pluvia concresecit? Quomodo fluit ros? Notum est quia de deorsum, tenuem nebulam exhalantibus aquis, humor in nubibus densescit, et de nubibus in terram concreta pluvia defluit; ros autem, sine nubibus nocturno frigore concretus, de cœlo in terram matutino sereno cadit. Sic cœli isti, qui enarraverunt nobis gloriam Dei, gloriam eandem, partim per studium sacræ lectionis, partim per solam didicerunt revelationem Dei. Quod legendo didicerunt nobisque loquendo resuderunt, quasi de deorsum humorem susceptum, et in pluviam concretum, gratiosæ nubes per herbam reddiderunt. Quod per solam Dei revelationem acceperunt, quasi rorem nocturnum meditando atque contemplando congregaverunt, et prædicando vel etiam scribendo super læta fidei vel spei nostræ gramina distillaverunt. Utroque modo perfectum cœlum, vel firmatum decet esse firmamentum, id est apostolum vel prædicatorem idoneum, qui non de corde suo vel a semelipso loquatur, sed quod audivit, hoc testetur; quod in Spiritu sancto didicit, hoc annuntiet et loquatur. Igitur in vobis, o cœli qui auditis, *concresecat in pluviam doctrina mea, et per vos fluat ut ros eloquium meum*, id est ex præsentis legis lectione et ex Spiritu sancti revelatione, vobis orantibus

innoscescat Dei consilium, atque inde per ora vestra, in omnem herbam, in cuncta gramina toto mundo virentis, fluat eloquium meum. Quia nomen Domini inquit, invocabo. Ergo, o cœli, benevolentiam vestro præstate oratori, aurem benevolam vestro præbete cantori, ab ipsa re flagitanti quia videlicet magna res est invocare nomen Domini. Vobiscum invocabo nomen Domini, Domini, inquam, Dei cujus vos gloriam enarraturi, cujus opera vos estis annuntiaturi. Idcirco audite me cœli, idcirco audiat terra verba oris mei.

Date magnificentiam Deo nostro, Dei perfecta sunt opera, et omnes viæ ejus judicia. Hoc est quod primum audire volo vos, o cœli. Hæc sunt, quæ audire te cupio, o terra, verba oris mei. Quando mandaverit Dominus Deus noster vobis, o cœli, ne pluatis super hanc vineam imbrem, quam expectavit ut faceret uvas, et fecit labruscas (Isa. v); quam expectavit ut faceret judicium, et ecce **342** iniquitas, et justitiam, et ecce clamor: quando, inquam, mandaverit vobis ne pluatis super eam, sed potius super terram quondam desertam et inviam, nolite murmurare, nolite obniti, pro zelo gentis vestræ, vel carnis vestræ, sed date magnificentiam Deo nostro, sequimini, et magnificentiam æstimate quod complacitum est Deo nostro, quia videlicet et si homines causa vel ratio latet, Dei tamen perfecta sunt opera; perfecta, inquam, et irreprehensibilia, et omnes viæ ejus judicia vera, et justa, et justificata in semetipsa (Psal. xviii). Nam universæ viæ Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv). Misericordia est via hæc qua ad gentes commigravit veritas, hæc via est qua ab Israel recessit. Hanc igitur date magnificentiam Deo nostro, ut credatis quia Dei perfecta sunt opera, ut confiteamini quia hæc vel omnes viæ ejus sunt judicia. Quid enim? Nunquid quia pepigit fœdus cum Abram, nunquid quia dixit: *Et pactum pacis meum inter me et te, et inter semen tuum post te in generationibus suis fœdere sempiterno* (Gen. xvii), nunc autem ab isto semine ejus recessit, idcirco non perfecta opera ejus, idcirco non judicia viæ ejus? Imo, *Deus fidelis et absque ulla iniquitate, justus et rectus.* Fidelis, inquam, in omnibus verbis suis, et absque ulla iniquitate in omnibus judiciis suis, justus in omnibus viis suis, rectus in omnibus operibus suis. Unde ergo vel ob quam causam, pactum suum oblitus est, quod cum Abraham pepigit? Si fidelis, si absque ulla iniquitate, si justus est et rectus, quomodo juramentum neglexerit quod juravit cum patribus? Ecce habes: *Peccaverunt ei, et non filii ejus in sordibus. Peccaverunt*, id est irritum pactum ipsi fecerunt, subauditur, inimici, et jam non filii ejus. Irritum, inquam, fecerunt pactum ejus, quemadmodum hoc et ipse præsciens dixit mihi superius: *Ecce tu dormies cum patribus tuis, et populus iste consurgens fornicabitur post deos alienos in terram ad quam ingredietur ut habitet in ea. Ibi derelinquet me, et irritum faciet fœdus quod pepigi cum eo* (Dent. xxxi). *In sordibus peccaverunt, in sordibus ir-*

ritum fecerunt pactum, non solum in sordibus vituli quem fecit Aaron, aut Belphegor, quæ videlicet sortes jam dudum admixtæ sunt, sed et sordibus Baal, et Astaroth, cæterorumque dæmoniorum, tandemque in sordibus Barabbæ latronis, quem sibi dimitti petiere, peccaverunt. Peccaverunt, inquam, certum est enim quia peccabant. Cum igitur sic peccaverunt jam non filii ejus in sordibus, et ob hoc projecerit eos *fidelis Deus*, dicito, quia nihilominus tum *fidelis Deus et absque ulla iniquitate justus et rectus*, quàmvis illos projecerit, cum quibus pactum pepigit in patribus; peccaverunt enim ei, et irritum fecerunt pactum istud isti jam non filii ejus in sordibus: Proinde, o cæli et terra, quicumque audistis hæc verba oris mei, non ipsum Deum qui *fidelis est, et absque ulla iniquitate*, sed istos non filios ejus qui peccaverunt, cunctis loquelis, universis sermonibus vestris, quibus in omnem terram et in fines orbis terræ audiendi estis, redarguite, et dicite: *Generatio prava et percreta, hæccine reddis Domino, popule stulte et insipiens? Generatio, inquam, prava atque perversa, quod idem est ac si cum evangelica declamatione dicas, generatio mala et adultera (Matth. xii)*. Idcirco generatio prava, quia de bonis quidem parentibus, sed male progenita, quia non de fide sola patrum carne exorta. Idcirco, inquam, *prava et perversa*, quia fidem patrum non imitata, secundum mores patribus longe disparata. *Hæccine reddis Domino; hæccine, inquam, id est reddens mala pro bonis, popule stulte et insipiens, reddis Domino? Stultus enim es, quia malum sciens non cavisti, insipiens quicumque ex hoc populo bonum nescis quod scire potuisti. Stultus es, dum legendo prophetas, sensum prophetarum contentiose pervertis, insipiens qui nec saltem legisti, qui ut bene ageres intelligere noluisti (Psal. xxxv)*. Igitur *popule stulte et insipiens, hæccine Domino reddis? Nunquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit et creavit te?* Quantum est quod ipse est pater tuus, quemadmodum dixit ad Pharaonem: *Filius primogenitus meus Israel (Exod. iv)*. Quantum est, quod possedit te, quod fecit, quod creavit te. Possedit, videlicet ut Dominus, fecit ut sigulus, creavit ut Deus. Fecit, inquam, in propria quemque persona, creavit eum massa, qui te possedit in gratia. Fuerit tibi hoc commune cum cæteris gentibus quod fecit, et quod creavit, at singularis beneficii est quod possedit. Quantum ad proprietatem vocum vel distinctionem sensuum, magnæ est potentix quod *fecit*, majoris quod *fecit*, maximæ quod *creavit*: et e contrario, magnæ fuit gratiæ quod *creavit*, majoris quod *fecit*, maximæ quod *possedit*. Hæccine igitur pro tot beneficiis reddis Domino Patri tuo, possessori tuo, factori tuo, Creatori tuo? Memento dierum antiquorum, cogita generationes singulas, videlicet ut scias quod is ipse quem tradidisti, quem negasti ante faciem Pilati (Act. iii), pater tuus est, qui possedit, et fecit, et creavit te, ut inquam istud scias, memento dierum antiquorum, cogita generationes singulas. Nam in diebus antiquis, omnia per ipsam facta